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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

AHOL NINCS JÖVŐ IDŐ

A borsodi kis falu, Arló polgármeste-
re megdöbbentő szavakat mond: a falu-
ban megszűnt a jövő idő. Mondhatjuk, 
hogy éltünk, talán az sem túlzás, hogy 
élünk, de hogy fogunk-e élni, nos, erre 
ma már az a válasz, hogy nem. A jövő idő 
eltűnt. Nem most tűnt el, az elmúlt húsz 
évben, lassan, de biztosan. Nem köthető 
kormányzati ciklusokhoz, mindenki ron-
tott valamit a helyzeten. Kezdetben fel-
számolták az ózdi, borsodnádasdi gyára-
kat. Ki gondolt akkor arra, hogy mi lesz 
az emberekkel? Bezárták a tsz-eket, a 
földből élő ember földönfutóvá vált. Kit 
érdekelt ez akkoriban? A cigányság mun-
ka és megélhetés nélkül maradt, gyö-
keresen megváltozott egész addigi éle-
tük. Vajon okos emberek nem tudták ki-
számolni, hogy az eredmény több száz-
ezer ember nyomora lesz, ami nemzedé-
kekre szociális, kulturális gettóba zárja 
a cigányokat? Bezárták az iskolákat, el-
menekült az a kevés értelmiségi is, aki 
volt. Nem tudták, hogy értelmiség nél-
kül meghal a falu? Az emberek zöme, 
nem néhány tucat család, és nem csak a 
cigányok, hanem a magyarok is, nos, az 
emberek többsége pillanatok alatt elsze-
gényedett. A második nemzedék nő úgy 
fel, hogy nem tudja, mit jelent a rendsze-
res munka. A kormányok, a politikai elit 
megnyugtatja lelkiismeretét azzal, hogy 
rendre tanulmányok készülnek a mély-
szegénységről, csak éppen nem törté-
nik semmi. Aki tud, menekül. De nem 
mindenki menekülhet. A többség Ar-
lóhoz van kötve, Ózdon sem kellenek, 
nemhogy az Európai Unióban. Ki adja 

vissza a jövő időt? Egyáltalán vissza-
adja-e valaki?

A POLITIKAI BENZIN

A benzin nem átlagos áru. Politikai áru. 
Senki se mondja nekem, hogy a benzin 
ára nem politikai döntés következménye! 
Sajnos, az! A benzin árának 34 százalé-
kát teszi a termelői ár. Ez az, amire min-
dig hivatkoznak, mondván, hogy a világ-
piaci árak így, meg úgy. Persze, szere-
pük van, de csak egy határig. 36 száza-
lékot tesz ki ugyanis a jövedéki adó, és 
újabb 20 százalékot az általános forgalmi 
adó. Ez már nem akármi! Az állam eze-
ket az adókat olyan termékekre szabja ki, 
amelyekről biztosan tudja, hogy azok-
ból nem fogy majd kevesebb, akár meny-
nyi is lesz az ára. Hiába drágább az alko-
hol, nem iszunk kevesebbet. Hiába drá-
gul a cigaretta, nem mutatható ki, hogy a 
magyar ember ezért leszokna. Így van ez 
a benzinnel is. Az autós emberek többsé-
ge nem mond, nem mondhat le a kocsi-
ról, mert ez a munkaeszköze vagy alap-
vető közlekedési eszköze. Nincs alterna-
tívája. Hiába igyekeznek elhitetni, hogy 
a bicikli a csodamegoldás. Nem az, nem 
is lehet az! Senki sem érdekelt abban, 
hogy kevesebb benzin fogyjon. A mul-
tik nyomják ide a gépkocsikat, és mi meg 
is vesszük, mert a kormány még véletle-
nül sem fejleszti a tömegközlekedést úgy, 
ahogy normális ésszel gondolkodva kel-
lene. A sok adó jól jön az államnak. Van 
miből eltartani a naplopókat, mármint 
a kormányembereket, rokonaikat, bará-
taikat és üzletfeleiket. A benzin árában 
van egy-két természetes tényező is, mint 

például a kereskedelem haszna. Az ár 1 
százaléka jut a kőolajkészletezési díjra. 
Ne kérdezd, hogy mi ez, nem tudom, sze-
rintem más se. Egyszóval, a benzin po-
litikai áru, politikai árral. Tudod, még 
ezt is hajlandó lennék tudomásul ven-
ni. Feltéve, hogy lennének más politikai 
áruk is. Példának okáért a benzin extra-
profitjából olcsóbbá lehetne tenni a tan-
könyveket, a gyerekruhákat, ad abszur-
dum a villamos- és buszjegy árát. De ne 
izgasd fel magad idő előtt! Ez nem fog 
bekövetkezni. Egész egyszerűen azért, 
mert kapitalizmus van. A kapitalizmus-
ban pedig egyáltalán nem fontos, hogy 
mi jó Neked, mi jó a társadalomnak. A 
lényeg az, hogy mi a jó a tőkésnek, mitől 
lehet a gazdag még gazdagabb.

LOTTÓ

Nagy az izgalom kis hazánkban. A lottó 
ötöst megint nem nyerte meg senki. Ezen 
a héten már 1 696 millió forint a várható 
főnyeremény. Ezért már érdemes izgul-
ni. Szerintem nincs ez jól. Jó, ha tudod, 
a tőkés rendszerben a lottó is tőkés. Min-
den arra van kihegyezve, hogy egy va-
laki sokat nyerjen. A szocializmus ide-
jén is sokat nyert, akinek ötöse volt, de 
megmaradt emberi méretekben. Vehetett 
jobb lakást, jobb kocsit, öltözhetett job-
ban, az élete is megváltozhatott, de ezt a 
pénzt nem használhatta mások kizsák-
mányolására. Irigykedtünk a nyertesre, 
de sok mindent mi is megszerezhettünk, 
ötös nélkül, tisztességes munkával. Több 
mint másfélmilliárd forint már nem em-
beri léptékű nyereség. Ennyi pénz igazá-
ból arra való, hogy még több pénzt csi-
náljon. Tisztességes munkával ennyit 
nem is lehet keresni. A szocializmus-
ban az ötös mellett sokat kaptak azok is, 
akik csak négy számot találtak el. Voltak 
tárgynyeremények, például lakás. A Fe-
renc körút és az Üllői út sarkán álló há-
zon ma is olvashatod a feliratot: Lottó-
ház. Nos, szerintem jobb az, ha minden-
kinek jut valami, mintsem ha keveseknek 
jut sok, sokaknak meg semmi.

THÜRMER GYULA
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KÉNYSZERÍTENI KELL A TŐKÉSEKET!
BESZÉLGETÉS SIPOS SÁNDOR NÉPMŰVELŐVEL, 

A MUNKÁSPÁRT SZOLNOK MEGYEI LISTÁJÁNAK JELÖLTJÉVEL

Sipos Sándor cselédsorsú családba született, jól ismeri a szocializmus előtti pa-
raszti életet, az embertelen kizsákmányolást, a nagyurak dölyfös magatartását. 
Egész életében tanított, népművelő volt, s aktívan tett-tesz a magyar kultúráért. 
„A civil szervezetekkel való élő kapcsolatom sok erőt ad a pártmunkában és az 
életben. Szomorú, hogy a rendszerváltás után elhanyagolták a népi kultúrát. Any-
nyira ránk telepedett az angolszász szellemi teher, hogy válságba került Kodály 
Zoltán öröksége. Bevallom, hogy nem csodálkoztam az ajánlószelvény gyűjtésé-
nek nehézségein. Ezért is fel kell venni a harcot, és nem szabad hagyni, hogy a dol-
gok maguktól menjenek. Ebben a helyzetben az a feladatunk, hogy minél több en-
gedményre kényszerítsük a tőkéseket!”

– Hogyan kerültél a mozgalomba?
– Tanyasi iskolában tanítottam, ahol az 
úttörő csapatvezetői feladatokat is ellát-
tam. Ebből a közegből, szellemi fészek-
ből egyenes út vezetett a pártba, amely-
nek 1972-ben tagja lettem. Ma is itt va-
gyok és hiszem, hogy a szocializmus a 
legemberibb társadalmi rendszer. 
– Egész életedben a népi kultúrával fog-
lalkoztál...
– 1995-ben polgármesteri segédlettel vál-
tam munkanélkülivé, mert nem akartam be-
állni az új rendszer által diktált sorba. A ne-
héz esztendőkben sok segítséget kaptam a 
népi hagyományok ápolása során. Ennek kö-
szönhető, hogy lehetetlen helyzeteket vészel-
tem át. Huszonöt esztendeig voltam a Mada-
rász Károly Népdalkör titkára, és elláttam a 
karvezetői teendőket. Foglalkoztam város-
védéssel és városszépítéssel. Voltam a ken-
deresi Művelődési Ház vezetője is. A mai na-
pig sakk szakosztályvezető vagyok. 

A civil szervezetekkel való élő kapcso-
latom sok erőt ad a pártmunkában és az 
életben. A népdalkör országos minősítőn 
arany oklevelet kapott. Tavaly az 55 év 
felettiek sakkbajnokságán megnyertem a 
megyei bajnokságot. Ezek a sikerek na-
gyon fontosak az ember életében. 

Szomorú, hogy a rendszerváltás után el-
hanyagolták a népi kultúrát. Annyira ránk 
telepedett az angolszász szellemi teher, hogy 
válságba került Kodály Zoltán öröksége. 

Manapság alig készül jó magyar film, a 
régieket is olyan időpontban vetítik, ami-
kor az emberek többsége dolgozik vagy 
alszik, pedig minden korosztály számá-
ra élvezetesek, és legalább ezekből meg-
tanulhatják népünk nemes hagyományait, 
a paraszti élet rejtett kincseit fedezhetik fel 
bennük. A népdalokban gazdag műsorok 
gyakorlatilag megszűntek. A szocializ-
must kár szidni a kultúrpolitikája miatt.

– Miket olvasol mostanában?
– Köpeczi Béla által fordított műveket. 
Nagyon jó műfordító. Az Újkonzerva-
tivizmus és új jobboldal című könyvet 
szívesen forgatom. Olvasom H. Bernard 
Lewi műveit, sokszor azonosulok Des-
cartes szkepticizmusával, és szeretem 
Dantet. Egyszer a tanítónk azt írta a táb-
lára, hogy a történelem az élet tanítómes-
tere. Sok történelmi művet olvasok, és 
összefüggéseket keresek a jelenben. Min-
denkinek ajánlom a győztes hadvezérek 
életét bemutató könyveket, a Kádár Já-
nosról szóló műveket, és nem utolsó-
sorban Thürmer Gyula új könyvét. Valaki 
azt mondta, hogy ilyen tehetséges ember 
ötven esztendő alatt egy születik. Feltét-
lenül el kell olvasni az írásait, mert vezér-
fonalak az életünk alakításában is.
– Úgy tudom, hogy foglalkozol a pesti és 
falusi élet összehasonlításával is.
– A fővárosi embereket mindig jobban 
megfizették, mint a vidéken élőket. Itt 
alakult ki a munkásarisztokrácia, ami-
vel érdemes foglalkozni. Nem szabad fi-
gyelmen kívül hagyni, hogy jóval egy-
szerűbb munkát találni, mint falun. Pél-
dául Tiszaderzsen ma 75 %-os a munka-
nélküliség. Bevallom, hogy nem csodál-
koztam az ajánlószelvény gyűjtésének 
nehézségein. Ezért is fel kell venni a har-
cot, és nem szabad hagyni, hogy a dol-
gok maguktól menjenek. Ebben a hely-
zetben az a feladatunk, hogy minél több 
engedményre kényszerítsük a tőkéseket. 
Hiszek a szocializmusban és a világ-
forradalomban. Mi parlamenti eszközök-
kel kívánjuk befolyásolni a nép életét, de 
ha ez nem valósul meg, ki fogja termel-
ni magából a tömeg azokat az embere-
ket, akik tűzzel-vassal szereznek majd 
érvényt az igazságnak. Mi ezt nem akar-
juk, de ha a tőke nem fogja vissza magát, 

Sipos Sándor
1945. április 6-án született Tiszagyen-
dán. Édesapja TSZ-tag volt, a hábo-
rú előtt cselédként dolgozott egy nagy-
gazda birtokán, édesanyja háztartást 
vezetett és sokat dolgozott. Az általá-
nos iskolát szülőhelyén végezte, majd 
Törökszentmiklósra került gimná-
ziumba. Elvégezte a Tanítóképző és 
a Tanárképző Főiskolát, majd annak 
népművelő karát. Ez a hivatás élet-
formájává vált. A tanítói véna sikere-
sen ötvöződött nála a népi kultúra sze-
retetével. Ennek köszönhető, hogy sok 
fiatal megismerhette a magyar nép leg-
szebb hagyományait. A Szolnok me-
gyei pártszervezet egyik legaktívabb 
tagja, nélkülözhetetlen szervezője.

az emberek elvesztik a türelmüket. Nem 
a jelenség, hanem a lényeg szintjén ismét-
li magát a történelem. A mi szocializmus-
képünktől nem idegen a Tízparancsolat 
betartása, ami egy emberibb világ alap-
ja. Ezért nem is értem, hogy miért tarta-
nak egyesek vallásellenesnek. Ennek fé-
nyében akarjuk parlamenti eszközökkel a 
kormányrudat balra fordítani, az emberek 
nyomorát megszüntetni. Azt sulykolják, 
hogy a szocializmusban minden rossz 
volt. El kell ezen gondolkozni az embe-
reknek, tárgyilagosan vizsgálva a magyar 
történelem különböző korszakait, és ak-
kor rájönnek, hogy nem így volt, akár él-
tek ezekben az években, akár utána szü-
lettek. Sokan megfeledkeznek arról, hogy 
a Vörös Hadsereg szabadította fel az or-
szágot, Európát a nácizmus igája alól. Az 
ilyen szemlélet bírálatát bűnös dolog anti-
szemitizmusnak nevezni. Ezek tények!
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A MUNKÁSPÁRT 
TERÜLETI LISTÁS 

EREDMÉNYEI

Megye Érvényes szavazatok %

Borsod-Abaúj-Zemplén 1651 0,48

Jász-Nagykun-Szolnok 1775 0,91

Nógrád 1441 1,37

Szabolcs-Szatmár-Bereg 739 0,27

Összesen: 5606 0,11

A MUNKÁSPÁRT 
EGYÉNI JELÖLTJEINEK 

EREDMÉNYEI

Ki a férfi a nagykövet mellett? 
Eleni Tsakopoulos-Kounalakis amerikai nagykövettel együtt 
egy férfi érkezett vasárnap este az LMP székházába. Ki is ő? 
Róna Péter, aki 1956-ban emigrált. 

Előbb a Pennsylvania Egyetemen (1964), majd Oxfordban 
szerez gazdaságtörténészi diplomát (1966). 1969-től egy wa-
shingtoni ügyvédi irodában dolgozik, majd a kereskedelmi mi-
nisztérium úgynevezett közvetlen külföldi befektetések osztá-
lyának jogtanácsosa. 

1971-től a Schroders Bank munkatársa, 1986-tól 1990-ig a J. 
Henry Schroder Bank & Trust Co. elnök-vezérigazgatója. 

A rendszerváltáskor hazatér, 1990 és 2004 között a magyar-
országi befektetésekkel foglalkozó Első Magyar Alapítvány el-
nök-vezérigazgatója. 

Azóta magánüzletekkel foglalkozik. 

Megye Választókerület Jelölt Szavazat %

Baranya Mohács Ódor György 153 0,50

Békés Orosháza Gál Ferenc 385 1,27

Borsod-Abaúj-Zemplén Ózd Kónya Béla 362 1,71

Borsod-Abaúj-Zemplén Sajószentpéter Gulyás János 337 1,58

Borsod-Abaúj-Zemplén Tiszaújváros Dr. Váli Zoltán 360 1,20

Csongrád Makó Szabó Jenőné 246 1,12

Fejér Sárbogárd Berényi Béla 249 0,92

Győr-Moson-Sopron Mosonmagyaróvár Belovitz Károly 317 1,06

Jász-Nagykun-Szolnok Szolnok Bencsik Mihály 408 1,38

Jász-Nagykun-Szolnok Szolnok Fekete Sándor 324 1,08

Jász-Nagykun-Szolnok Mezőtúr Herceg Antal 235 1,15

Jász-Nagykun-Szolnok Kunhegyes Szilágyi András 430 1,69

Nógrád Salgótarján Nagy Attila 1018 4,08

Nógrád Balassagyarmat Dr.Frankfurter 
Zsuzsanna 403 1,37

Szabolcs-Szatmár-Bereg Nagykálló Szöllősiné Fitos 
Éva 163 0,61

Szabolcs-Szatmár-Bereg Kisvárda Tóth Péter 278 1,03
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A MUNKÁSNAK NEM LESZ JOBB

A választások utáni első reggel a Baross utcában. Rővid volt az éjszaka, későig ég-
tek a lámpák a pártközpontban. A Munkáspárt elnökét, Thürmer Gyulát kérdez-
tük a választásról, a párt terveiről.

– Hogy telt a vasárnap?
– Családommal együtt Szolnokon szavaz-
tunk, tekintettel arra, hogy Budapesten 
nem volt jelöltünk. Örülök, hogy sokan 
mások is  Budapestről, Bács-Kiskunból, 
Fejérből erre a napra „átjelentkeztek” 
oda, ahol lehetett a mi pártunkra szavaz-
ni. Este a párt Elnöksége a Baross utcai 
székházban volt, és vártuk a fejleménye-
ket. Felháborító az, amit a választásokon 
csináltak. Nem hiszem el, hogy valakik 
nem tudatosan idézték elő azt a káoszt, 
amit vasárnap este a televízióban lát-
tunk. Az Országos Választási Bizottság 
leszerepelt, bizonyítva, hogy a magyar 
polgári demokrácia intézményei egysze-
rűen nem jók.
– Meglepték a választási eredmények?
– Nem leptek meg, hiszen a Fidesz győ-
zelmét borítékolni lehetett. A magyar 
tőke a külföldi tőke támogatásával levál-
totta az eddigi csapatot, és újat hozott a 
helyére. Az MSZP-SZDSZ kormányzás 
éveken át jó volt a külföldi tőkének és a 
mellette álló magyar nagytőkének. 

Mindent megkaptak, amit csak akar-
tak.  

Az MSZP és az SZDSZ azonban olyan 
mértékben korrumpálódott, hogy már ve-
szélyt jelentettek a magyar kapitalizmus 
egészére. Menniük kellett. 

– Mit hoz a Fidesz?
– Szocializmust biztosan nem. A Fidesz-
KDNP azzal nyerte a választást, hogy azt 
igérte, amit az emberek hallani akartak. 
Ezek az igéretek azonban aligha valósul-
nak meg, hiszen a Fidesznek ehhez kor-
látoznia kellene a külföldi tőkét és a ma-
gyar nagytőkét, és ezt bizonyosan nem 
vállalják. Félre az illúziókkal! 
A munkásnak, a dolgozónak nem lesz jobb!
– Mit szól az új pártokhoz?
– Elég régen vagyok a pártpolitikában 
ahhoz, hogy bátran kijelentsem: a sem-
miből nem lehet pártokat létrehozni. 

A tőke erre a választásra kitenyésztett 
két új pártot. A Jobbik a szélsőjobboldali, 
amelyik most Észak-Magyarországon le-
köti az elégedetlen embereket. Valahon-
nan kaptak pénzt, médiát, mindent. Eb-
ből még lesz gond. A tőke másik szülöttje 
a Lehet Más a Politika. A budapesti kávé-
házak törzsközönsége és az úri gyerekek 
új nemzedéke elégedetten dőlhet hát-
ra. Befizették őket a parlamentbe, hogy 
döntsenek a magyar munkás sorsáról. 
Tudja, engem rettenetesen zavar, hogy 
az amerikai nagykövet asszony az LMP 
központjába ment vasárnap este.
– Mire számított a Munkáspárt szereplé-
sét illetően?
– A kopogtatócédula-gyűjtés nem sikerült, 

csupán 16 jelöltünk volt és négy területi 
listánk. Ezzel nem lehet csodát csinálni, s 
nem is csináltunk. Köszönet az érintett elv-
társainknak, hogy végig kitartottak. 

A Munkáspárt sikertelenségét nem le-
het egy okkal magyarázni. Szerepet ját-
szottak a Munkáspárttól független ténye-
zők, az a tény, hogy  húsz év alatt a ma-
gyar kapitalizmus gyökeret vert, s a tőkés 
média manipulálta az embereket, még a 
saját helyzetüket sem képesek felismerni. 
Van egy sor más tényező is, amiről évek 
óta tudunk. Például az, hogy kevesen va-
gyunk és idős a párt. 

Van persze pozitív tapasztalat is. Szer-
vezeteink ott voltak képesek sikert el-
érni, ahol az elmúlt években rendszere-
sen folyt a munka, többé-kevésbé ren-
delkeznek társadalmi kapcsolatokkal és 
a kopogtatócédula-gyűjtés időszakában 
képesek voltak jelentős többletmunkát 
kifejteni. Ahol e két tényező bármelyike 
hiányzott, nem értünk el eredményt. 
– Hogyan tovább?
– A Központi Bizottság április 17-én ülé-
sezik. Fontos, hogy körültekintő és hasz-
nálható értékelést adjunk a választá-
sokról. Nem mondhatjuk azt, hogy be-
zárjuk a boltot. A Magyar Kommunis-
ta Munkáspártnak léteznie kell a jövő-
ben is.  A kérdés nem is ez. A kérdés az, 
hogy mit akarunk. Megelégszünk-e az-
zal, hogy őrizzük a lángot, amíg él valaki 
közülünk? Vagy felvesszük a harcot, és 
erős pártot csinálunk? Ha többet akarunk 
a láng őrzésénél, akkor többet is kell ten-
ni! Ez nehéz döntés, itt nem szavak kelle-
nek, hanem tettek.

Személy szerint úgy vélem, hogy a 
párt minden egyes tagjával el kell beszél-
getni. Nem levélben, nem taggyűlésen, 
hanem személyenként. El kell monda-
nunk őszintén, hogy párt csak akkor lesz, 
ha hajlandóak vagyunk többet áldozni, 
többet dolgozni. Elvtársaink pedig dönt-
senek teljes felelősségük tudatában, hogy 
mit vállalnak. Ne írjuk elő, hogy kötele-
ző előfizetni A Szabadságot! De értessük 
meg, hogy nem lesz újság, ha nem fizet 
elő. Ne mondjuk, hogy ezer forint a köte-
lező tagdíj, de értessük meg, hogy ötven 
forintokból nem lehet a pártot eltartani. 
Ha pártot akarunk, ki-ki erejéhez és le-
hetőségeihez mérten tegyen érte! A párt 
a miénk, minden egyes tagé, miénk a fe-
lelősség is.
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Még az időjárás is pontosan megmutatta 
a választás napján az emberek és az or-
szágunk hangulatát: szürke, borongós, 
hideg idő, vihar előtti csend. 

Olyan érzésünk volt nekünk, a nép 
egyszerű fiainak, mintha az ég is zokog-
na a szegény emberrel, mert még ő is tud-
ja, hogy a kisemberre még az eddigieknél 
is kegyetlenebb évek fognak köszönteni. 

Sajnos ezt jelenleg az esős időn, és a 
magyar társadalom józanabb gondolko-
dású tagjain kívül nem tudja senki.

A többség olyan pártot szavazott be a 
hatalomba, amely pár évvel ezelőtt már 
egyszer csúnyán átverte az embereket, 
köztük saját választóit is. Most is meg-
ígérnek mindent, mint akkor, lesz itt tej 
és méz mindenkinek! Akkor sem lett…

Vegyük csak sorjában: kiknek hittek 
a választópolgárok az idei, 2010-es vá-
lasztáson?

Elsősorban a Fidesznek! Amely vá-
lasztási újságjában nem is próbálta lep-
lezni, hogy az őáltaluk „külföldi bará-
taiknak” titulált külföldi nagytőke által 
támogatott nyugati vezetők (mint An-
gela Merkel, Nicolas Sárközy) mennyire 
drukkolnak a Fidesznek a választási győ-
zelemért. Ilyen kijelentésekből még a vak 
is láthatja, hogy kinek az érdekét fogja 
képviselni a Fidesz a parlamentben!

Másodsorban hittek az MSZP-nek! 
Amely a kampányában másról sem tu-
dott beszélni, csak arról, hogy „védjük 

meg együtt a demokráciát!”. Kérdem én: 
kik ellen kéne megvédeni olyan valamit, 
ami nem is létezik? Ugyanis a „polgári 
demokrácia” mindig a társadalom egy 
szűk rétegének demokrácia, a többség-
nek nem. 

Tehát a gazdagnak mindent lehet, mert 
van rá pénze, akinek nincs pénze, annak 
viszont ez tőkés diktatúra! Ők a „demok-
rácia megvédése alatt” a fasiszta veszélyt 
értik, amelyet pont ők teremtettek meg 
kormányzásuk 8 éve alatt… 

Harmadsorban hittek a Jobbiknak! 
Amely pont azokban a megyékben tarolt, 
ahol nekünk kellett volna. Ahol a kizsák-
mányolás és a nyomor már olyan mérete-
ket öltött, hogy a rendszerváltásban csa-
lódott szegény ember csak a szélsőjobban 
látja a megoldást. Igen, a Jobbik kézzel 
fogható bűnbakot tudott kreálni nekik, 
mégpedig a cigány szomszéd személyé-
ben. De egy dolgot elfelejt a többi párt-
ban csalódott, nyomorgó választópolgár: 
a Jobbik nem a „politikai bűnözőkön” 
fogja elkezdeni a számonkérést, ahogy 
ígérte, hanem pont őrajta, a munka-
nélküli, jó esetben fekete idénymunkán 
tengődő kisemberen! Hiszen a kuruc.in-
fo elnevezésű hírhedt internetes oldaluk 
nyíltan leírta, hogy a munkanélküli segé-
lyeken élősködő(!) semmirekellőket köz-
munkára fogják kötelezni… 

A Jobbik „természetesen” a hajlékta-
lanokat is ki fogja söpörni Budapestről, 

hiszen ezt még tavaly, az EP-választások 
előtt megígérték. 

Kérdem én: a szerencsétlen hajlékta-
lan felelős az elmúlt 20 évért? Ez a „ju-
talma” annak a társadalmi csoportnak, 
akit egy végigdolgozott élet után kitettek 
a munkás-szállókról? 

Egy szerencsétlen, magatehetetlen, 
család nélküli pszichiátriai betegnek, 
akit az utca várt, mert sorra eladták a 
kórházakat? Abba már bele se gondol-
junk, hogy a Jobbik mit is ért a „kisöp-
résükön”…

És végül negyedsorban: az emberek 
hittek az LMP-nek. Akiknek a válasz-
tás éjszakáján díszvendégük a magyar-
országi amerikai nagykövet volt… 
Amint megtudták, hogy átlépték a vá-
lasztási küszöböt, vezetőségük első dol-
ga az volt, hogy a sajtót, mindenkit kizár-
va bezárkózzanak egy szobába a nagy-
követtel, és megkapják tőle – nagy való-
színűséggel - az első utasításokat parla-
menti „munkájukra” nézve.

Munkás! Dolgozó! Munkanélküli! 
Meddig hiszel még nekik?

Meddig tétlen még az a 40 százalék, 
aki a Munkáspártra szavazhatott volna? 

A parlament már megint nem lesz a 
magyar dolgozó, dolgozni vágyó nép ér-
dekében cselekvő parlament! 

A nagy átverés című magyar valóság-
show tovább folytatódik.

DELIKÁT DÓRA

VÁLASZTÁSI ÁTVERŐ-SHOW
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Az utolsó percig dolgoztak

Borsodban is aktív munka folyt még a 
választások előtti utolsó napokban is. 
Televíziós szereplések, szórólapozás, 
egyszóval, volt mit tenni. Thürmer 
Gyula, a párt elnöke a finisben kereste 
fel Tiszaújvárost, Miskolcot, Ózdot és 
Borsodbótát, ahol jó hangulatú nagy-
gyűlés zárta a 2010. évi megyei kam-
pányt. A párt elnökével együtt szere-
peltek a párt egyéni jelöltjei, Váli Zol-
tán, Gulyás János és Kónya Béla, és 
természetesen a megyei elnök és egy-
ben listavezető, Budai Ferenc is.

Munkáspárt az idén Szolnokon tartot-
ta kampányzáróját. A rendezvényre so-
kan jöttek el a megyéből, de szép szám-
mal voltak jelen Budapestről is. Részt vett 
az Elnökség több tagja, köztük Thürmer 
Gyula elnök, Vajda János és Karacs La-
josné, a párt alelnökei. 

Bencsik Mihály megyei elnök köszön-
tője után a párt jelenlévő egyéni jelöltjei 
szóltak. Thürmer Gyula, a párt elnöke el-
mondta, hogy a Munkáspárt két céllal in-
dult ezen a választáson: a mostani kor-
mányt leváltani, illetve, hogy jusson be új 
politikai erő is a parlamentbe. 

A pártelnök hangsúlyozta: a kormány 
rengeteg kárt okozott a nemzetnek, ele-
günk van belőle, mennie kell az MSZP-
nek. Ezt a célunkat el is fogjuk érni, igaz, 
nem egyedül, de mi is szerepet játszot-
tunk ebben. Fontos, hogy jussanak be új 
politikai erők, új személyiségek a par-
lamentbe. Most ugyanis nincsenek ott 
munkások, pályakezdő fiatalok, prakti-
záló orvosok, pedagógusok, pedig rájuk 
van szükség.

Thürmer Gyula elmondta: a Munkás-
párt számára a választási kampány na-
gyon nehéz volt. A nagy pártok már a 
kopogtatócédula-gyűjtést is meg akarták 
nyerni. Ezért nem sikerült túl sok jelöltet 
állítani, kivétel Jász-Nagykun-Szolnok 
megye, ahol négy egyéni jelölt is van. 

Kitért a szélsőjobb előretörésére is, 
hangsúlyozva: nem a Munkáspárttól 
kell számon kérni, miért erősödött meg a 
szélsőjobboldal, a tüzet azoknak kell el-
oltaniuk, akik gyújtották. A magyar tő-
késosztály teremtette meg a Jobbikot, ők 
hozták életre, akárcsak a Lehet Más a Po-
litikát is. Más-más célokért, de az ő 

kreációjuk. Ezeknek a pártoknak bősé-
gesen van pénzük, aktivistájuk. Ha nem 
féltek a szélsőjobboldali veszélytől, ak-
kor most nézzen vele szembe a Fidesz, 
az MSZP! Amit mi tehetünk, az az, hogy 
lerántjuk a leplet a Jobbikról. A Jobbik 
nem antikapitalista párt, ugyanúgy ben-
ne hagyja a kapitalizmus csávájában Ma-
gyarországot, a magyar dolgozót a cigá-
nyokkal egyetemben, mint ahogy az ösz-
szes többi párt teszi. 

Mi kínálunk a dolgozó számára al-
ternatívát. Ez pedig az, hogy lépjünk fel 
a tőke ellen, küzdjünk meg a munka-
helyünkért, a jobb életünkért, vívjuk ki a 
szocializmust — tette hozzá a pártelnök.

Thürmer Gyula köszönetet mondott a 
párt minden tagjának helytállásukért, és 
külön kiemelte a szolnokiak teljesítményét. 

Büszkék vagyunk a szolnokiakra! 
– tette hozzá a párt elnöke.

Orosházán járt Thürmer Gyula
A váratlan rossz idő jócskán megzavarta a Mun-
káspárt orosházi kampányrendezvényét, mely a 
Piactéren tett sétával indult, és egy áruház előtti 
szórólaposztással, valamint sajtótájékoztatóval 
folytatódott. A rendezvényen részt vett Thür-
mer Gyula, a párt elnöke is. Bemutatták Gál Fe-
rencet, a Munkáspárt orosházi képviselő-jelölt-

jét. A Munkáspárt kivételével mindegyik választáson induló párt a tőkét szolgálja, 
ezért aki baloldali jelöltet, a hivatásos politikusok helyett munkásembert látna szí-
vesen a Parlamentben, az jól teszi, ha Gál Ferencre szavaz – mondta a Munkáspárt 
elnöke. Thürmer elmondta, hogy a Munkáspárt munkahelyeket teremtene, államo-
sítana és elszámoltatna. Thürmer Gyula orosházi látogatását az Alvégi temetőben, 
a szovjet emlékmű koszorúzásával folytatta. Délben a párt megyei vezetőivel érté-
kelték a párt választási munkáját.

BÜSZKÉK VAGYUNK A SZOLNOKIAKRA!
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PÉNTEK DÉLUTÁNI ÜCSÖRGÉS
Majd harmincéves mai fiatal vagyok, aki 
képes a saját szemével látni a világot. 
Egy ifjú, aki a szomszédos megyéből im-
már több mint fél évtizede heti rendsze-
rességgel Szolnokra jár dolgozni. Minden 
vasárnapi ebédet követően felutazom, s a 
pénteki nap hazazötykölődöm, orszá-
gunk elavult vasútrendszerén. 

Ismét leültem – most az igazságtalan-
ság hatványozódásától. Attól, ami a mai 
világunkban egyre csak szaporodik, egy-
re csak növekszik, és egyenlőtlen mó-
don egyre nagyobb terheket ró az el-
szegényedő polgári-értelmiség és a mun-
kás-réteg vállára.

Tisztában vagyok azzal, hogy a na-
gyobb pártok lelkiismeret-furdalás nél-
kül, az államvagyon kasszájából finan-
szírozzák reklámjaikat. Propagandáik, 
melyek szinte már azt hangsúlyozzák, 
hogy ha rájuk szavazol, akkor meg-

kapod a képviselő felmérhetetlen bi-
zalmát! 

Hova jutottunk? Hát révbe biztosan 
nem, csak zátonyra futottunk. Egy egy-
koron méltóságteljes országban most vá-
lasztási kabaré dúl. És én ettől már telje-
sen besokalltam.  

Annyira, hogy már meg sem tekintem 
a semmitmondó beszédeket. 

Ahogy a kampány szélesedett, úgy az 
én kedvelt mozgásterem is egyre jobban 
szűkült össze. Mára egyetlen hely maradt 
számomra, ahová szívesen kiülök: a vas-
útállomás előtti parkosított rész. Ugyan 
nem mentes a politikától, hisz ott díszeleg 
megannyi ígérgető szó, és az elmúlt húsz 
év elszegényedése az arra járó arcokon. 

Mégis szeretek a padokon ücsörögni. 
Itt élvezhető leginkább a napsütés, 

és olvasni való is akad, hiszen szemből, 
egy igen szerény táblán a Munkáspárt 

hirdetése köszön vissza rám. Egy apró 
hirdetőtábla, ami nem az én zsebemből 
húzta ki a pénzt a kampányra. Néhány 
szimpatikus felirat, és eszme, ami meg-
érné a támogatást.

Most pénteken is elfoglaltam a meg-
szokott helyemet. A kellemesen cirógató 
tavaszi napsütés rendre fogadott, ám meg-
rökönyödésemre a táblának hűlt helye. 

Körbenéztem hát, kutatva az össze-
függéseket, és leleplezve a cselszövést. S 
mit nem veszek észre? A közvetlen kör-
nyezetből minden jelölt eltűnt. Az MSZP, 
a Jobbik, az MDF, az LMP és a Fidesz. 
Nem! 

Valami túloldalt ott árválkodik! Á, az 
csak a Fidesz! Ez van ráírva! Egyedü-
li dominanciájában hirdeti, hogy: Csak 
a Fidesz!

Hogy van ez? Nem elég, hogy minden 
csapból a narancs és a társai folynak? 
Majdhogynem magukat már nyeregben 
érezve el kell, hogy tüntessék a kedvenc 
helyem szolid kampánytábláját is? 

Nem maradtam tovább.
Hazaértem, lefeküdtem aludni, de 

nyugodtan valahogy nem tudtam. 
Mert az erénytelen egyenlőtlenség, 

ahogy szokás mondani: ismét leültetett. 
Mindig így történik, ha ilyet tapasztalok. 
A dolgok folyása egyre jobban megerősít 
bennem egy nézetet, és egy mondást: ra-
dikális, most már az emberek javát szol-
gáló változtatások szükségesek! 

De ezek a célok csakis közösen érhe-
tőek el. Olyan emberekkel karöltve, ösz-
szefogva, akiknek szintén jelent valamit 
ez a bölcsen megfogalmazott pár sor: 

„Ha megremegsz a felháborodástól, 
valahányszor igazságtalanság történik a 
nagyvilágban, az elvtársam vagy!” 

(Ernesto Che Guevara)
SZÉL RÓZSA

Felelős szembenézés
A Központi Bizottság két ülése között volt idő a számvetésre. 

A magam részéről levontam a következtetéseket, és alapos önvizsgálatot végez-
tem. Ezt minden vezetőnek meg kell tennie. 

Önvizsgálatot, nem önostorozást! 
Igen, felelős vagyok a budapesti jelöltállítás sikertelenségéért. Minden falak mö-

gött töltött perc elvesztegetett idő volt, akkor amikor a KB-tagoknak, aktivistáknak 
kint az utcán kellett volna harcolni. 

Hányszor települtünk ki? Hányszor lehetett volna? Hány gyári akción vettünk 
részt? Hány akción kellett volna? Jól megszerveztük a gyűjtést? Hogyan lehetett 
volna jobban? 

Kevesen vagyunk. Valóban, kevesen vagyunk, akik dolgozunk. 
Lehetne közöttünk több fiatal? Igen, lehetne. A mi hibánk, mulasztásunk, hogy 

nincs köztünk még több fiatal. A mi hibánk, mert valahol valamit elrontunk, jó-
szándékkal teszünk valamit, ami a fiatalnak nem jó, amitől a fiatal elmegy. Dolgoz-
hatunk tovább eddigi módszereinkkel? 

Nem. 
A döntéseket, határozatokat valóban végre kell hajtani, s nem az eddigi tes-

sék-lássék módon. A Párt politikáját meg kell mutatni az embereknek, ahogy ed-
dig még soha. 

Mert jó úton megyünk, jó programmal, jószívvel, csak bicegünk és  kevés az 
utódunk, de lehet több. Lehetünk ötvenszer ennyien. És még többen! Az elsikkasz-
tott ország oldalain olvasom, hogy a Párt kinyitja kapuit és befogad, tanít és vezet. 

A nyitott kapunál ott kell állni mindazoknak a meglévő szakembereknek, akik 
megszólalhatnak gazdasági, erkölcsi, kulturális, oktatási kérdésekben. 

Ezek az elvtársak itt vannak, de ez kevés. Segítenünk kell őket, meg kell őket 
dolgoztatnunk, mert ez a Munkáspárt hosszútávú érdeke, mert van jövőnk, mert 
van hitünk, mert van kiktől tanulnunk.

PAULIK PÉTER
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GYALÁZAT! SZEGÉNYHÁZBAN 
RADNÓTI MIKLÓS ÖZVEGYE!

A kapitalizmus kegyetlenségének, embertelenségének nincs határa.
A kilencvennyolcadik életévében járó özv. Radnóti Miklósné 

ez év március negyedikén Pozsonyi úti lakásában a szőnyegben 
megbotlott és csontját törte. Egy heti kórházi kezelés után az 
Országos Baleseti és Sürgősségi Intézet sebészetéről átszállítot-
ták a Mazsihisz Amerikai úti Szeretetkórházába. 

Miért oda? Mert nem találtak neki máshol helyet! 
Nincs hely Radnóti özvegyének, a Magyar Köztársaság Kö-

zépkeresztjével kitüntetett Gyarmati Fanninak!
Csak ott, amit még a helyi dolgozók is így neveznek: a sze-

gényház, az elfekvő. 
Egy olyan szobában, ahol pereg a vakolat, négy kórházi vas-

ágy áll benne, s ahol „nincs kivételezés” – mindenki oda kerül, 
ahol éppen hely van. 

A kórház vezetői azt mondják, később felajánlották az idős 
hölgynek, hogy költözzön kétágyas szobába, de ő nem akart a 
modernebb, új részlegbe átkerülni – ő haza akart menni. 

A kórház viszont ezt csak akkor engedélyezheti, ha biztosítva 
látják az otthoni nővéri, gyógytornászi ellátást. Nem látták bizto-
sítva. Ettől függetlenül Radnótiné háziorvosa, Dr. Langermann ké-
résére vízágyat biztosítottak a felfekvésektől szenvedő betegnek. 

A legutóbbi információk szerint özv. Radnóti Miklósné egyet-
len, Ausztráliában élő rokona hallani sem akar arról, hogy Radnó-
tinét a barátai visszavigyék a lakásába, és ott gondoskodjanak róla. 
Akár úgy, hogy a Telki magánkórházból ápolókat fogadnak. Egy 
Európai Parlamenti képviselő pedig tájékoztatta a Miniszterelnöki 
Hivatalt, milyen körülmények között van Radnóti özvegye. 

A Miniszterelnöki Hivatal azóta sem reagált. 
Özv. Radnóti Miklósné továbbra is olyan intézményben él, 

ahol 22 betegre jut egy nővér, s az ápoltak majd mindegyike 
fekvőbeteg.

Sajnálatos módon Fifike – ahogyan barátai hívják – állapotá-
ról is ellentmondásos információkat adtak ki. 

Holopné Schramek Kornélia, a XIII. kerület egyik alpolgár-
mestere a következőket nyilatkozta kerületük díszpolgárának 
méltatlan ügyével kapcsolatban: „Langermann doktor úr szerint 
Radnóti Miklósné azért került a Mazsihisz Szeretetkórházába, 
mert a kerület kórházában valamint a Jakab utcai gondozóház-
ban nem volt hely. Ha mi tudjuk ezt, rögtön új szobát nyitunk. 
Ha kell, úgy, hogy kiürítünk egy irodát. A Jakab utcai gondozó-
házunk nagyon családias, hetente kétszer jár oda orvos, és ha 
Radnóti néni mozgatható, abban a pillanatban átvisszük. Vagy 
a lakásába. Ahogy ő kívánja. Mi nem vagyunk orvosok, ha azt 
mondják, szükséges az otthonába vízágy, abban a pillanatban 
megvesszük. Mindenben készséggel állunk a rendelkezésére. 
Az ő döntése. Minket úgy tájékoztattak, hogy Fifi néni mozga-
tása a tüdőgyulladása miatt nem javasolt. Ezek után nagy bátor-
ság kellett volna ahhoz, hogy másként döntsünk.” 

Tiszteletre méltó, emberséges szavak ezek. Talán az egyetlenek. 
S özv. Radnóti Miklósné, Gyarmati Fanni megpróbáltatásai 

nem értek véget ennyivel.
Radnóti Nem tudhatom című verséből például sörreklám 

lett, amiről az özvegy nem tudott. Lakásába bementek, föl-
forgatták. Régi barátok szerint Fifi néni titkos naplóját keresték, 

azt akarják. A lakásból értékes dolgok tűntek, tűnnek el, pél-
dául Kovács Margit szobrok.

S hallgat a magyar kormány, a politikai elit, hallgat minden-
ki, aki tehetne valamit. 

Hallgat Hiller István, aki tavaly decemberben több évtizedes 
magas színvonalú oktatói munkájáért, valamint a Radnóti ha-
gyaték összegyűjtéséért, gondozásáért és közrebocsátásáért, a 
Radnóti Év alkalmából átnyújtotta Radnóti Miklósné Gyarmati 
Fanninak a Magyar Köztársaság Középkeresztjét. 

Hallgatnak s elhallgattatják a hírt: Radnóti özvegye segít-
ségre szorul.

Az az asszony, kihez ily sorokat írtak, egyedül van:
„Mikor láthatlak ujra, nem tudom már,
s ki biztos voltál, súlyos, mint a zsoltár,
s szép mint a fény és oly szép mint az árnyék, 
s kihez vakon, némán is eltalálnék,
most bujdokolsz a tájban és szememre 
belülről lebbensz, így vetít az elme;
valóság voltál, álom lettél ujra…”

Bízunk benne, valakik nagyon hamar felébrednek, s Fifi néni 
még sokáig, jó egészségben lehet Magyarország valósága, egy 
hősi halált halt költő-óriás örök álma.
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AZ ESZME ÉL ÉS GYŐZNI FOG

 
„A fiatalok maguk adnak ki újságot. Igaz, 
csak 50 példányban … Az újságot körbe-
adják, így több fiatal olvashatja” – írja 
Lékai János, a kommunista fiatalok lelkes 
szervezője a Tanácsköztársaság leverése 
után. Lékai nem akárki. 1918 őszén ő vál-
lalja, hogy lelövi Tisza Istvánt, a hábo-
rús miniszterelnököt. A pisztoly nem sül 
el, de Lékai tette ennek ellenére „szik-
ra a nagy, kikerülhetetlen robbanáshoz”. 
Még csak 23 éves. Még hat éve van hát-
ra, a tüdőbaj viszi el. Lékai elárulja ne-
künk azt is, hogy miként szervezik a fia-
talokat. „Kis csoportok jönnek létre, ame-
lyek másokkal is kapcsolatban vannak.” 
Még valami fontosat megtudunk tőle. 
„Ezek a csoportok önmaguk tartják fenn 
önmagukat, és a leghősiesebb áldozat-
készséggel arra törekednek, hogy a leg-
szörnyűbb nyomorban élő fiataloknak ki-
sebb segítséget adjanak.”

A TÖRTÉNELEM HARCI FEGYVERÜNK

Hogyan tovább? Merre kell menni? Mit 
kell tenni? Vannak-e receptek? Sokan te-
szik fel e kérdéseket mostanság. A harc 
formáit, módszereit mindig megszüli a 
konkrét élet, de segítségünkre van a múlt. 
Mit tettek hasonló helyzetben elődeink? 
Miért ne alkalmazhatnánk azt, ami már 
egyszer jó volt? „A múltba csak azért te-
kintünk vissza, hogy ezzel is a jövőt ké-
szítsük elő.” Az idézet a Proletár című 
kommunista lap 1920. decemberi számá-
ból származik, bizonyítva, hogy a párt a 
legfontosabb feladatok egyikének tekin-
tette, hogy legyen állandó kommuniká-
ciós eszköze. Ez ma is így van, legfeljebb 
újabb és újabb eszközök állnak rendelke-
zésünkre, mint például az Internet. 

A következő hetekben A Szabadság 
hasábjain megnézzük, hogy mi is történt 
a magyar kommunistákkal 1919 augusz-
tusa után. Hogyan szervezték a pártot? 

Miből finanszírozták a munkát? Hogyan 
neveltek új párttagokat?

Más idő, más kor, mégis rengeteg ha-
sonlóság van a között, ami 1919 és 1945 
között volt, és amivel ma szembesülünk. 
1919 augusztusában leverik a Tanácsköz-
társaságot, 1989-90-ben megbuktatják 
a szocializmust. Akkor, és ma is a szo-
cializmus korszaka után vagyunk. A tőke 
akkor is, ma is összehord minden hazug-
ságot azért, hogy lejárassa a szocialista 
kort, megtévessze a dolgozó embereket.

1919 augusztusában a Kommunisták 
Magyarországi Pártja (KMP) kikerül a 
hatalomból. 1990-ben a régi MSZMP is 
elveszti a hatalmat, és a mai Munkáspárt 
is távol van a hatalomtól. Lényeges kü-
lönbség, hogy a KMP illegális, a Mun-
káspárt pedig legális párt, bár az évek so-
rán nem egy kísérlet történt korlátozására 
jogi és más eszközökkel.

SZOCIÁLDEMOKRATÁK ÉS NYILASOK

1919-ben a szocialisták, szociáldemokra-
ták megtagadják a kommunistákat és le-

gális létezésük, túlélésük érdekében ki-
egyeznek a tőkés hatalommal. Az MSZP 
1990-ben részese a tőkés ellenforrada-
lomnak, és azóta is részese a magyar ka-
pitalizmusnak. A szociáldemokraták ak-
kor is, ma is nagy hatást gyakorolnak a 
munkásságra, eltérítve őket a tőke elleni 
osztályharctól.

Mindkét korban polgári demokratikus 
választási rendszer működik. A Horthy-
rendszerben kevesebb, mint 3 millió em-
ber szavazhatott, ma mintegy 8 millió. A 
látszat az, hogy a mai rendszer demokra-
tikusabb. De ez csak a látszat. A valóság 
az, hogy sem akkor, sem ma nem engedik 
be a kapitalizmus ellenfeleit a parlament-
be. A Horthy-rendszerben a választókerü-
letek 80 százalékában nyílt szavazás volt. 
A csendőr jelenlétében a választónak szó-
ban kellett nyilatkoznia, hogy kire sza-
vaz. Ma nincs csendőr, de van kopogtató-
cédula, ami gyakorlatilag a nyílt szavazás 
trükkös változata.

A kommunista párt nem nagy a két 
világháború között sem, és nem nagy lét-
számú ma sem. A 20-as évek elején 200-
300 tagja van a pártnak, 1925-ben 1500 
főről számolnak be a kongresszuson. Ezt 
25 éven át nem is lépik át. A mai Munkás-
párt is kis létszámú, és nagy munkát je-
lent a pártépítés.

Hol dolgozhat a párt az 1920-as, 1930-
as években? A szakszervezetekben, a le-
gális civilszervezetekben? Hol dolgoz-
hat ma? A szakszervezetekben, civil-
mozgalmakban. Nem könnyű feladat. Őri 
Károly 1925-ben arra panaszkodik, hogy 
a szakszervezetekben csak 60-65 párttag 
van, a civilszervezetekben is csak 95-100. 
Őri ekkor 27 éves, az illegális pártot szer-
vezi két éven át. Aztán lebukik, és négy 
évet ül a tőkés börtönben.

Könnyű-e fegyelmezett, hatékony pár-
tot építeni? Nem volt az a felszabadulás 
előtt sem, s nem az ma sem. Rákosi Má-
tyás a párt 1925-ös I. Kongresszusa ide-
jén 33 éves, a pártvezetés tagja, de 

„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  

LÉKAI JÁNOS
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hamarosan lebukik, és hosszú időre Hort-
hy börtönébe kerül. Ő mondja: „kommu-
nista csak az, aki aktív munkát végez”. 
Ugye, ismerős ez a probléma? TISZA ISTVÁN: 

A HALÁL MINISZTERELNÖKE
Szegedi és borosjenői gróf Tisza István 
a jelen kor jogi fogalmai szerint hábo-
rús bűnös lenne.  Az lenne, ha a jogot 
annak tartalma és nem a politikusok 
kénye-kedve szerint alkalmaznák. Nos, 
a második változat szerint Tisza István 
kedvence lenne az amerikaiaknak, ked-
vence lenne a hazai tőkés rezsimnek - 
ahogyan az új történelemkönyvek alap-
ján az is. Mi az igazság? 

Az 1861-ben született gróf zsigerei-
ben hordozta az elnyomó osztály tuda-
tát – apja is Ferenc József miniszter-
elnöke volt. Tulajdonképpen örökölte is 
a miniszterelnökséget, igaz vannak ko-
rábbi címei is: a Magyar Ipar- és Keres-
kedelmi Bank elnöke, több részvény-
társaság igazgatósági tagja volt. 

Ismerős? 
Pedig 1903-at írunk, amikor először 

lesz kormányfő. Látványosan kezd: ha-
zahozatja II. Rákóczi Ferenc hamvait. 

Népszerűségét aztán az 1904-es vas-
úti sztrájk szétverésére, parasztgyű-

lések vérbefojtására használja – csak 
saját választókörzetében, Biharban 33 
áldozata volt a csendőri „jogalkalma-
zásnak”. 

Emellett a parlamentet is saját hű-
bérbirtokaként kezeli. 1905-ben meg-
bukik, de hét év múlva már ő a parla-
menti elnök, az ellene tüntető munká-
sok tüntetése viseli azóta a “vérvörös 
csütörtök” nevet. 

Szolgálatait egy évre rá a császár 
újra kormányfőséggel tünteti ki. 

Tisza vaskézzel, mármint a munká-
sok és a parasztok ellen alkalmazott 
politikai acélkesztyűvel irányít, majd 
beleviszi az országot az első világ-
háborúba. 

Miniszterelnöksége alatt újabb és 
újabb marhavagonok szállítják meg-
halni magyar bakák százezreit. A hábo-
rús részvétel mellett végig kitart. Három 
merényletet kísérelnek meg ellene, vé-
gül 1918-ban, az őszirózsás forradalom 
alatt frontról hazatért katonák ölik meg. 

NE CSÜGGEDJETEK!

„Itt vagyunk újra, hogy megerősítsünk 
Benneteket ama megingathatatlan hite-
tekben, hogy a proletárság ügye nem 
veszett el… Ne csüggedjetek! Az esz-
me él és győzni fog!” – adja hírül a 

Kommunisták Magyarországi Pártjá-
nak első itthon kiadott röplapja – ma 
azt mondanánk, szórólapja. 1919 de-
cemberében vagyunk, alig négy hónap-
pal a Tanácsköztársaság leverése után. 
Innen kezdjük kalandozásunkat a ma-
gyar kommunisták történelmében.

A kommunista párt számára mindig 
nagy kihívást jelent a szélsőjobboldal. 
Így volt ez a felszabadulás előtt is, így 
van ma is. „A dolgozók érdekeit végered-
ményben csak az új vezetők harcolhatják 
ki, azok a Vezérek, akik a küzdelemben 
elől menetelnek, nem pedig maguk előtt 
terelik a munkásságot. Az új igazság a 
nacionalizmus és szocializmus életössz-
hangja. És ezen a helyen ismételten és 
újra kijelentem: nacionalista és szocialis-
ta vagyok. Ellensége vagyok minden na-
cionalizmusnak, amelyben nincs szocia-
lizmus, de ellensége vagyok minden szo-
cializmusnak is, melyben nincs naciona-
lizmus. A hungarizmus a kettőt szerve-
zi ideológiai és gyakorlati egységbe. Ezt 
az ideológiát a munkásság elfogadja, érte 
vállalja az áldozatokat, mert a munkás 
látja és tudja, hogy a kenyérhez az út ide-
ológián keresztül vezet.” Szálasi Ferenc, 
a felszabadulás előtti szélsőjobboldali fa-
siszta mozgalom vezérének szavai ezek. 
1938-39-ben 250-300 ezer tagjuk van. Az 
1939-es választásokon a nyilaskeresztes 
párt a szavazatok 15,41 százalékát kapja. 
Ez nem kevesebb, mint 750 ezer szavazat. 
Sok helyütt a munkások is elhiszik, hogy 
a nyilasok felszámolják a munkanélküli-
séget, megvédik a magyar földet, a kisi-
part, a kiskereskedelmet, felszámolják az 
„élősdi jövedelmeket”.

RÁKOSI MÁTYÁS, 1925
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AKTUÁLIS

CSATLAKOZZ!

Ha szívesen részt vennél a gyárak előtt demonst-
ráló, agitáló, szórólapot osztó akciócsoport munká-
jában, jelentkezz! Várunk, ha egyszer, várunk, ha 
többször is eljönnél! Lehetsz fiatal vagy idős, párt-
tag vagy szimpatizáns, közöttünk a helyed!

Ha gyűlölöd, ha felháborít, ha tenni akarsz az ellen, 
hogy embereket önhibájukon kívül megfosszanak 
otthonától, jelentkezz! Várnak az Otthonvédők, s 
az Otthonvédőkkel együttműködő munkáspárti 
aktivisták!

A gyárak, üzemek előtt elengedhetetlen a jelen-
létünk, hiszen az ott dolgozókat így szólíthatjuk 
meg közvetlenül. Vannak néhányan, akik rendsze-
resen részt vesznek ezekben az akciókban, de gyak-
ran szembesülnek a problémával: van hová, van ki-
vel menni, csak a helyszínre eljutni nincs mivel. 

Ezért kérjük minden gépkocsival rendelkező 
párttagunkat, szimpatizánsunkat, hogy segítse-
nek, jelentkezzenek a gyári akciókra!

Időpontokról, helyszínekről kérj bővebb tájékozta-
tót a pártközpont telefonszámán, e-mail címén vagy 
Fogarasi Zsuzsanna budapesti alelnöktől a 06-20-
463-0757 telefonszámon.

Írj! Fényképezz!
A Szabadság mindannyiunké. Közös érdekünk, hogy 
tájékozódjunk mindarról, ami országunkban történik. 
Legyen az jeles vagy felháborító esemény: tudnunk kell 
róla! A Szabadság szerkesztõsége ezúton hív fel min-
denkit, aki ilyennel találkozik: írja meg, vagy fényké-
pezze le, s küldje be! Várjuk tudósításaitokat levélben a 
székház címére „A Szabadság” felirattal, vagy az info-
@aszabadsag.hu e-mail címre.

Mi volt Kádár János végrendelete?
Erre a kérdésre is választ kap, ha elolvassa 
Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnökének könyvét. 
„Az elsikkasztott ország” első kiadása hat hét alatt 
elfogyott a kiadónál, már a polcokon a második 
kiadása.

Ukrajnában Lenin kérdez
Ukrajna egyik városában, Luhanszkban Lenint ábrázoló óriás-
plakátok jelentek meg az első munkás-paraszt állam megalapí-
tója születésének 140. évfordulójára – április 22-re – készül-
ve. Ily módon szeretné az Ukrán Kommunista Párt helyi kép-
viselete a világ proletárvezérének születésnapját ünnepelni.

Luhanszk utcáin mintegy negyven reklámplakát jelent meg, 
melyeken Lenin képe mellett a következő felirat olvasható: „Na, 
milyen az élet a kapitalizmusban?”

Május 9-re a luhanszki kommunisták új óriásplakátokat ké-
szítenek. Szóbeszédek szerint Sztálint is ábrázolni fogják a pla-
kátok – tudta meg a Kárpátinfo. A luhanszki kommunisták nem 
zárják ki annak lehetőségét sem, hogy a luhanszki területen egy 
Sztálin-szobrot is felállítanak.

Korábbi közlések szerint a kommunista párt azt is tervbe vet-
te, hogy Zaporizzsjában is felállítanak egy Sztálin-szobrot má-
jus 9-re. 


